
5.'n 
r

,

OGGETTO:

Premesso

Considerato

Dato atto

Visto

Dato atto

COMUNE DI CALATABIANO
(Città Metropolitana di Catania)

AREA TECNICA - SUAP ECOLOGIA ED AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SUAP ECOLOGIA AMBIENTE

int n. $33d 
"t 

':ll 
Nù potz

N' É aettilal port

Determinazione a contrarre e contestuale affidamento, tramite MEPA, per i lavori di
manutenzione straordinaria da eseguire presso il depuratore comunale frazione Pasteria.
CIG: 2C5208F092

che iì dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti con nota 15081 del 03.04.2017 ha comunicato
il preawiso di diniego delÌ'istanza di autorizzazione allo scarico relativa al depuratore in oggetto;

che a seguito di controdeduzioni da parte di questo ufficio il medesimo Dipartimento, con nota del
14.04.2017 prot. L7642 ha sospeso gli atti consequenziali al diniego dell'autorizzazione invitando
questo ente a trasmettere relazione tecnica con indicazione degli interventi necessari a superare la
criticità dell'impianto;

che questo ufficio nel mese di novembre 2AL6 aveva già richiesto alla Ditta CMS Service s.r.ì.
preventivo reìativo ai lavori necessari a ripristinare le normali condizioni di funzionamento del
depuratore in oggetto;

che detto preventivo è stato ritenuto congruo da questo ufficio con atto del 27.12.2016 prot. 16659,
per l'importo di €. 38.859,44 oltre IVA;

che i lavori previsti nel preventivo in questione erano stati affidati alla ditta "CMS Service" con
determina di questo servizio n. int. 261 del 27.12.2016;

che con nota prot. 1,6688/201,6 L'ufficio economico finanziario aveva restituiti la citata determina
priva di copertura finanziaria in quanto il capitolo di bilancio su cui imputare la spesa non
presentava sufficiente disponibiÌità finanziaria;

che è stato approvato dal C.C. il bilancio previsione 2011-2019, esercizio finanziario 2017;

che persistono i motivi di urgenza al fine di scongiurare eventuali infausti prowedimenti da parte
del dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, nonché per la salvaguardia della pubblica
incolumità;

che con nota del 30.1,0.201,7 prot. 13597, la ditta CMS Service s.r.l. ha comunicato la propria
disponibilità ad eseguire i lavori oggetto del preventivo prot. 16581/2016 ed ha confermato la
validità deiprezzi in esso contenuti.

il Decreto legislativo 1B apriÌe 2016, n.50 "Attuazione delle direttive 20L4/23/U8,201.4/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degìi enti erogatori nei settori deìl'acqua, delÌ'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture" e ss. mm.ii.;

che l'art,36 comma 2lettera aJ del D.Lgs 50/20L6 prevede che le stazioni appaltanti procedono
alì'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato e nel rispetto del principio di rotazione;

che ai sensi dell'articolo 37, comma l, del D.Lgs. 1B aprile 201.6n.50, le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazìone. anche telematici. previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori

Dato atto



Visto

Visto

Verificato

Verificato

Dato atto

Dato atto

Precisato

Ritenuto

Dato atto

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso I'effettuazione di ordini a valere su strumenti
dì acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

I'art. 1 comma 450 della L.296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbìiche di cui all'art. l del
D.Lgs. 30 marzo 2001,, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubbìica amministrazione
owero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per Ìo
svolgimento delle relative procedure;

l'art. 1 comma 449 dellaL.296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti;

che CONSIP S.p.A., società del Ministero delÌ'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura del
servizio in oggetto;

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del decreto legislativo 1B aprile 2016, N. 50, il Ministero
dell'Economia e deìle Finanze, awalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che sul
M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto;

che l'utilizzo del mercato elettronico della P.A. con la formula dell'ordine diretto di acquisto
presenta i seguenti benefici: riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di
contrattazione; potenziaìe espansione della base fornitore, tale da permettere una facile
individuazione di ditte sempre più competitive; facilità di confronto dei prodotti e trasparenza
informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on-line;

che la ditta CMS Service s.r.l. Part. IVA 0+387920871, risulta abilitata sulla piattaforma MEPA ed ha
nel proprio catalogo il servizio richiesto, ad un prezzo giudicato congruo anche in confronto aiprezzi
di mercato;

che il servizio comprende: la produzione del Piano di Sicurezza da trasmettere alle autorità
competenti, la preparazione delle aree di lavoro e dei sistemi di sicurezza antinfortunistici, ,

comunicazione di fine lavori agli organi competenti di controllo;

altresì, per quanto sopra esposto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto in
favore della ditta CMS Service s.r.l. Part. IVA 04387920871, convenzionata al MEPA, nonché di
procedere ad impegnare in bilancio la necessitante spesa di €. 38.859,44 oltre IVA;

che ai sensi dell'art.32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/201,6, il contratto è stipulato, a pena di
nullità, con atto pubblico notariìe informatico, owero, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata
owero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo I'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

la dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell'atto di notorietà del titolare deìla CMS Service
s.r.ì. circa il possesso dei requisiti di Ordine Generale di cui al DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

iì DURC regolare prot. INAIL_83L3297;

iì D.Lgs.1B agosto 2000, n. 267 "Testo unico delìe leggi sull'Ordinamento degli Enti Locaìi";

il D.Lgs.1B aprile 2016, n. 50;

il D.P.R.s ottobre 20L0,n.207 e s.m.i.;

la determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. 624 del 26.09.201,7 con la quale il
sottoscritto è stato assunto a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110 co. 1 del D.L.gs. n.267 /2000;

la determinazione Sindacale n.30 del 27.09.20L7 con la quale il sottoscritto è stato incaricato di
Posizione Arganizzativa Area Tecnica e Area SUAP Ecologia Ambiente;

Vista

Visto

Visto

Visto

Visto

Visti



Dato atto che il codice CIG associato alla fornitura del servizio in oggetto è il seguente:2C5208F092

DETERMINA

di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 36 co.2lett. a) del d.lgs 50/20L6,tramite
ordine diretto di acquisto nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla ditta CMS
Service s.r.l. con sede in via P. Piemonte n. 65 - 95013 Fiumefreddo di Sicilia [CT), Part. IVA 04387920871,
PEC cmsservicesrl@arubapec.it , per i ìavori da eseguire presso il depuratore comunale frazione Pasteria.,
dando atto che la spesa complessiva ammonta ad € 47 .408,52 IVA alZZo/oinclusa;

di autorizzare ed impegnare la spesa compìessiva di € 38.859,44 oltre IYA al 22o/o pari ad € 8.549,08 per un
totale di €.47.408,52 IVA compresa a favore della CMS Service s.r.l. per i lavori di che trattasi, imputando ìa
stessa per € 37.380,00 al Capitolo 20150108 fMiss. 1 Prog. 5 Tit. 2 J e per € 10.028,52 al Capitolo 20L50704
(Miss. 1 Prog. 5 Tit. 2 J del bilancio previsione 20ll -2019 , esercizio finanziario 2077;

di procedere, a seguito dell'approvazione deìla presente determinazione, all'invio alla ditta, come sopra
individuata dell'ordinativo dei lavori per il tramite della piattaforma telematica del Mercato Elettronico della
P.A. al l' indirizzo di rete w,w,w.a cquistinretepa.it;

di stabilire che con l'accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alÌ'art. 3 della L.136/201,0 e si impegna alla comunicazione
del conto corrente dedicato ad appaìti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo e che per il
servizio in oggetto è stato assegnato il seguente numero di CIG: 2C5208F092;

di dare atto che I'esigibilità dell'obbligazione awerrà entro il 31/12/2017;

di dare atto che in riferimento alÌ'istruttoria e all'adozione del presente afto non ricorrono situazioni di
conflitto di interesse, neanche potenziale, con I'impresa interessata al procedimento, capace di incidere
negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di
procedimento; ne sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di
procedimento, con il/i soggetti [titolari, soci, amministratori e dipendentiJ relazioni di parentela o di affinità
entro il quarto grado;

di dare atto che la liquidazione e il pagamento deÌla fattura emessa dalla ditta fornitrice saranno in ogni caso
subordinati alla sussistenza del DURC regolare;

di trasmettere copia del presente atto:

- al Servizio Finanziario di questo Ente per quanto di competenza;

- al Dipartimento Regionale deìl'Acqua Rifiuti PALERMO, dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.siciliq.it

- all'ARPA struttura Territoriale di CATANIA , arpacatania@pec.arpa.sicilia.it

9. di disporre di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online sul sito
istituzionale del Comune di Calatabiano (www.comune.calatabiano.ct.itJ per giorni-15 consecutivi.

L.

5.

6.

7.

B.

Respon
Arch. Sa

ile dell'
tore



VISTO DI REGOLARITA'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Econom i co Fi na nziaria

Ai sensi e per glieffetti di cui:

o all'art.55, co.5, della legge B giugno 199A, n.L42, recepito dall'art. 3., co.L,lett. l) della legge

regionale LL dicembre 1991, n.48191;

I all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.20i.3;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

spesa sul bilancio di prevision e ?Afl-2AL9 esercizio finanziario 2017:

€ 37.380,00 sul Cap. 20150108 ( Miss. 1 Progr. 5 Tit. 2) tmp. N. .f ?*igzOrz

€ L0.028,52 sul Cap. 201501-04 ( Miss. 1 Progr. 5 fit. 2i tmp. N. 2017

ll Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria

Pennino

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

E DI PAREGGIO DIBILANCIO

,f\
ll Responsàble dell'Area Economico - Finanziaria
nagl Ro-sdlh'eennino

r"l\
,li

Calatabiano lì, 08. 11.2017


